INDICAÇÃO
nº 470/99

“Solicita  ao  Executivo
desapropriação de terreno ”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o distrito de Maresias é
sem dúvida o point de nossos adolescentes, locais e de outras regiões;

Considerando  que  o  distrito  é  carente  de
ruas e avenidas largas e que há pouco foi implantada nova área de trânsito, o
que  provocou  decepção  aos  comerciantes  bem  como  aos  condutores  de
veículos;

Considerando  que  a  rua  Nova  Iguaçu
esquina com rua Sebastião Romão César virou contramão de quem vem do
sertão e se dirige à praia;

Considerando  que  a  rua  Sebastião  Romão
César é o principal acesso para se chegar no Sirena/Cabral,  uma das casas
noturnas mais badaladas no Litoral Norte;

Considerando  que  estão  instalados  vários
comércios e pousadas nas referidas ruas;

Considerando que a passagem de servidão
existente  paralela  ao  muro  do  cemitério  é  a  única  saída  para  chegar  a
Avenida Dr. Francisco Loup;

Considerando  que  segundo  informações  a
referida passagem só terá um sentido de fluxo;

Considerando que sem dúvida nenhuma, a
referida  passagem de servidão é de grande importância, isto ocorrendo vai
haver um colapso no trânsito  e muitos serão multados e com certeza deixarão
de vir a Maresias;

          Diante do exposto o vereador infra-firmado,
nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,  através  de  seu  setor  competente  para  que  torne  possível  a
desapropriação em terreno lindeiro  a  passagem de servidão e  o  muro do
cemitério,  principal  ligação  entre  a  avenida  Dr.  Francisco  Loup  e  a  rua
Sebastião Romão César, distrito de Maresias, conforme croqui anexo.

       Tal desapropriação deverá ser de 3,00 ( três )
metros de largura por toda a sua extensão para melhorar o fluxo e a vida dos
usuários, que o terreno mencionado pertence ao Maresias Hotéis e Turismo,
tendo  um  de  seus  sócios  proprietário  o  Sr.  Alexandre  Birmoser  (  ex-
presidente da Somar e da Conseg ).

       Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador
ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 08 de novembro de 1999.

Paulo Mathias Filho
“Paulinho do Cartório”

VEREADOR